
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

254,886 τ.μ. στη θέση «Άσπρη Πέτρα» του Αγρο-

κτήματος Κλησοχωρίου, του Δήμου Έδεσσας, της 

ΠΕ Πέλλας.

2 Τροποποίηση εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Ανω-

γείων [β.δ. 1.11.1946 (Α’ 332)] στην θέση «Μετόχι» 

για τη δημιουργία ενός οικοδομικού τετραγώνου 

με χρήση «Πολιτιστικές Εγκαταστάσεις».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 238465 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

254,886 τ.μ. στη θέση «Άσπρη Πέτρα» του Αγρο-

κτήματος Κλησοχωρίου, του Δήμου Έδεσσας, της 

ΠΕ Πέλλας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289) και ει-

δικότερα:

- των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, 

- της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014

- την παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 12, του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

3) Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας: α)160417/1180/80, 

β) 182447/3049/80 γ) 154659/24-5-1982.

4) Την υπ’ αρ. 4/6-2-2015 Πράξη Υπουργικού Συμβου-

λίου (Α’ 24).

5) Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (Α΄ 235).

6) Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 26 του 
ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Λοιπές 
ρυθμίσεις, μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις» 
(Α’ 66).

7) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(Α΄ 112), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
ΙΑ (ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ) του 
ν. 4787/2020 (Α’ 184).

8) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(ΥΟΔΔ 250).

9) Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
(Β’ 1971).

10) Την υπ’ αρ. 177344/18-8-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε-
ρόμενης στο θέμα έκτασης.

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασί-
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 
το δάσος, εμβαδού 254,886 τ.μ., το οποίο στις 18-8-2021 
διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παράνομα. Η έκταση 
βρίσκεται στη θέση «Άσπρη Πέτρα», της ΤΚ Κλησοχωρί-
ου, του Δήμου Έδεσσας, της ΠΕ Πέλλας και απεικονίζεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1: 500 ενώ 
η θέση του είναι σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου 
χάρτη ΓΥΣ ‘Έδεσσα ’ κλιμ.1:50.000, το οποίο συνοδεύει 
την απόφαση.

Η προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1,2,3….9,10,11 και 
σύνορα:

Βόρεια: Με δασική εν γένει έκταση.
Νότια: Με μη δασική εν γένει έκταση.
Ανατολικά: Με μη δασική εν γένει έκταση.
Δυτικά: Με δασική εν γένει έκταση

οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ-

μένο πίνακα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 814

10769

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.22 11:46:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10770 Τεύχος Δ’ 814/19.11.2021

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Εφετείο Θεσσαλονίκης 

(άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213),εντός προθεσμίας εξή-

ντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δημο-

σίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10771Τεύχος Δ’ 814/19.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10772 Τεύχος Δ’ 814/19.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 13 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθμ. 232450 (2)

Τροποποίηση εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Ανω-

γείων [β.δ. 1.11.1946 (Α’ 332)] στην θέση «Μετό-

χι» για τη δημιουργία ενός οικοδομικού τετρα-

γώνου με χρήση «Πολιτιστικές Εγκαταστάσεις».

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Την υπ’ αρ. 1218/16.2.21 απόφαση της Συντονίστρι-

ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 

τροποποίησης του Οργανισμού Υπηρεσίας της Περιφέ-

ρειας Κρήτης» (Β’ 762).

3. Την υπ’ αρ. 159406/2.6.2021 απόφαση Περιφερειάρ-

χη Κρήτης «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στους Αντιπερι-

φερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης» (Β΄ 2556).

4. Τις διατάξεις του ν.δ/τος της 17.7.23 «Περί σχεδίων 

πόλεων, κώμων και συνοικισμών του Κράτους και οικο-

δομής αυτών» (Α’ 228).

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α’ 33).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του Κώδι-

κα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (π.δ. 14/1999, 

Δ΄ 580).

7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140). 

8. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

9. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος οικοδομικός 

κανονισμός» (Α’ 79).

10. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 

σε γη και χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 269).

11. Την υπό στοιχεία Ε.123/15/ΕΓΚ.1/61: Υποβλητέα 

στοιχεία προτάσεων εγκρίσεως ή τροποποιήσεως πο-

λεοδομικών σχεδίων.

12. Την υπό στοιχεία Ε.4546/551/ΕΓΚ.8/75: «Προτάσεις 

τροπ/σεως ρυμοτομικών σχεδίων κ.λπ.».

13. Την Εγκ.- 43511/191/55/13-6-1988 (Εγκ. 55/88) 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις ρυμοτομικών σχεδίων».

14. Την Εγκ.- 18894/6/5-5-2006 (Εγκ. 6/06) «Άσκηση 

αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

15. Την Εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ. 10/2012) «Αρ-

μοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ Περιφερειακών 

Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-

διασμού».

16. Το με ημ. 1-11-1946 β.δ. «Περί εγκρίσεως σχεδίου 

ρυμοτομίας κωμοπόλεως Ανωγείων (Κρήτης)» (Α’ 332). 

17. Το από 25-08-1969 β.δ. «Περί δομήσεως οικοπέ-

δων εντός οικισμών εχόντων εγκεκριμένο ρυμοτομικό» 

(Δ’ 164).

18. Την υπ’ αρ. 104848/7601 απόφαση Υπ. Γεωργίας 

Περ/ντος Χωροταξίας και Δημ. Έργων (Δ΄ 278/1992) 

«Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου του οικισμού 

Ανωγείων (Ν. Ρεθύμνης)».

19. Την υπό εκπόνηση μελέτη αναθεώρησης του σχε-

δίου πόλης Ανωγείων και την υπό εκπόνηση μελέτη ανα-

θεώρησης του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Ανωγείων.

20. Το υπ’ αρ. 5463/23-11-20 έγγραφο του τμήματος 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Ανωγείων με το οποίο διαβι-

βάζεται ο σχετικός φάκελος στην Υπηρεσία μας.

21. Την υπ’ αρ. 35/2020 (αρ. πρακτ. 5/2020) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Ανωγείων περί τροποποίη-

σης του σχεδίου πόλης Ανωγείων με την οποία αποφα-

σίζεται ομόφωνα: «Προτείνει την τροποποίηση του ισχύ-

οντος σχεδίου πόλης Ανωγείων στη θέση “Μετόχι” και 

συγκεκριμένα την κατάργηση ενός μικρού τμήματος του 

προβλεπόμενου δρόμου ο οποίος δεν έχει διανοιχθεί, 

και τον ορισμό νέου δρόμου ανατολικά του δημιουρ-

γούμενου ΟΤ, ώστε να μετατοπισθούν οι ΟΓ στη θέση 

που προβλέπει η προτεινόμενη πολεοδομική μελέτη. 

Έτσι τελικά ορίζεται ένα νέο ΟΤ για την ανέγερση ενός 

κοινωφελούς κτίσματος (Πολιτιστικό Κέντρο)».

22. Τα αποκόμματα της εφημερίδας «Ρεθεμνιώτικα 

Νέα» στις 30-9-2020 και 1-10-2020.

23. Την υπ’ αρ. 5369/17-11-2020 βεβαίωση του Δη-

μάρχου Ρεθύμνης σύμφωνα με την οποία «…δεν δημι-

ουργούνται μη άρτια οικόπεδα και δεν ρυμοτομούνται 

νόμιμες οικοδομές».

24. Την υπ’ αρ. 4430/29-09-20 Δημοσίευση Ανακοίνω-

σης του Δ. Ανωγείων.

25. Το από 15-10-20 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δ. Ανωγείων με το οποίο ενημερώνει 

τους κληρονόμους Μανουρά Γεωργίου για την προτει-

νόμενη τροποποίηση.

26. Την υπ’ αρ. 5368/17-11-20 βεβαίωση Δημάρχου 

Ανωγείων σύμφωνα με την οποία «…δεν υποβλήθηκε 

καμία ένσταση εντός του δεκαπενθημέρου από την ημε-

ρομηνία τοιχοκόλλησης της ανακοίνωσης της υπ’ αρ. 

35/20 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου και από 

την ημερομηνία της δημοσίευσης της στον τύπο….».

27. Το υπ’ αρ. 5463/23-11-20 έγγραφο με το οποίο ο 

Δ. Ανωγείων διαβιβάζει στην Υπηρεσία μας την υπ’ αρ. 

35/20 απόφαση Δημ. Συμβουλίου Ανωγείων και τα συ-

νημμένα.

28. Τις συνημμένες φωτογραφίες.

29. Το από Απρίλιο του 2020 τοπογραφικό διάγραμμα 

σε κλ. 1:500 το οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 35/2020 από-

φαση του Δ.Σ. Ανωγείων και την τεχνική έκθεση της μη-

χανικού Ζαχαρένιας Σκουλά αναπληρώτρια προϊσταμέ-

νη του τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Ανωγείων.

30. Η υπ’ αρ. 170405/11-6-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού προς 

το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Ρεθύμνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10773Τεύχος Δ’ 814/19.11.2021

31. Το υπ’ αρ. 4/30-07-2018 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Π.Ε. Ρεθύμνου με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία 

μας το υπ’ αρ. 2/25-6-2021 πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε 

Ρεθύμνου (Συνεδρίαση 2η, θέμα 1ο).

Και επειδή:

1. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 

εγκύκλιος υπό στοιχεία Εγκ. 43511/191/55/13.6.1988 

(Εγκ. 55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποι-

ήσεις, επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

2. Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν επέρχεται 

μείωση κοινόχρηστου χώρου, συγκεκριμένα επέρχεται 

αύξηση κοινωφελών χώρων σύμφωνα με το τοπογραφι-

κό διάγραμμα που συνοδεύει την υπ’ αρ. 35/2020 από-

φαση Δημοτικού Συμβουλίου.

3. Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 170405/11-6-2021 εισήγη-

ση, η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-

σμού Περιφέρειας Κρήτης προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Ρε-

θύμνου εισηγείται την τροποποίηση του σχεδίου πόλης 

αφού προηγηθεί η τροποποίηση του ισχύοντος Γενικού 

Πολεοδομικού Σχεδίου Ανωγείων ή η έγκριση της ανα-

θεώρησής του.
4. Σύμφωνα το υπ’  αρ. 2/25-6-2021 πρακτικό του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε Ρεθύμνου (Συνεδρίαση 2η, θέμα 1ο) το 
Συμβούλιο γνωμοδότησε κατά πλειοψηφία την έγκριση 

της προτεινόμενης τροποποίησης λαμβάνοντας υπό-
ψη τα αναφερόμενα στην παρ. 15 του άρθρου 51 του 
ν. 4178/2013 (όπως ισχύει σήμερα).

5. Σύμφωνα με το διάγραμμα ροής διαδικασίας τροπο-
ποίησης ρυμοτομικού σχεδίου της Εγκ. 55/88, μετά από 
γνωμοδότηση του αρμόδιου συμβουλίου σύμφωνη με 
πρόταση του Δήμου, ακολουθεί προώθηση για έκδοση 
Διοικητική πράξης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της τροποποίησης εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου Ανωγείων (Α΄ 332/1946 και Δ΄ 164/1969) 
στην θέση «Μετόχι» και συγκεκριμένα: την ενοποίηση 
δύο οικοδομικών τετραγώνων για την δημιουργία ενός 
οικοδομικού τετραγώνου με τον χαρακτηρισμό «Πολιτι-
στικές Εγκαταστάσεις» και τη δημιουργία δρόμου ανατο-
λικά του νέου Ο.Τ., όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την υπ’ αρ. 35/2020 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ανωγείων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Κατά της 
παρούσης επιτρέπονται προσφυγές στη Συντονίστρια 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, εντός δεκαπέ-
ντε ημερών (15 ημερών) από την κοινοποίησή της στους 
ενδιαφερομένους ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο, για 
παράβαση νόμων και μόνο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10774 Τεύχος Δ’ 814/19.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10775Τεύχος Δ’ 814/19.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10776 Τεύχος Δ’ 814/19.11.2021

Η απόφαση αυτή με το θεωρημένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 5 Αυγούστου 2021

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΛΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008141911210008*


